Nº 496 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023.

SUMÁRIO

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .............................. 1

ATOS DO CME ..................................................... 1

RESOLUÇÃO N° 003/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023 ... 1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Municipio de Dois Irmãos do Tocantins - TO,
manifesta interesse em obter propostas adicionais
mais vantajosa, nos termos do art. 75, II, § 3º, da Lei
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para a
Dispensa de Licitação nº 002/2023, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, MAIS
ESPECIFICAMENTE, PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETOS PARA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NO
SETOR VILA UNIÃO E PONTE DO RIO SURUBIM -
REGIÃO DA CRUZ E CABECEIRAS DE PONTES DOS
RIOS SABIÁ E GROTÃO MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS
DO TOCANTINS. Os interessados deverão
encaminhar proposta de preço para o e-mail:
cpl@doisirmaos.to.gov.br até o dia 05/06/2023  às
17h:00min., maiores informações poderão ser
obtidas fone (63) 3362-1228, no horário de
expediente, por e-mail: cpl@doisirmaos.to.gov.br
ou pelo site https://www.doisirmaos.to.gov.br/:

Dois Irmãos do Tocantins - TO, 31 de maio de 2023.

Gerciran Saraiva Silva

Prefeito

RESOLUÇÃO N° 003/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023

Aprova as Estruturas Curriculares do Ensino
Fundamental Anos Inicias e Finais da Rede de
Educação do Munícipio de Dois Irmãos.

.
A presidente do Conselho Municipal de Educação de
Dois Irmãos do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o Art. 2º da Lei Municipal nº 636
de 25 de novembro de 2022, que reestruturou o
Conselho Municipal de Educação.
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo II, Art. 3º, da
mesma lei que confere a este órgão colegiado as
atribuições de normatizava, consultiva, deliberativa
e fiscalizadora a do Sistema Municipal de Ensino –
SME;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovada as Estruturas Curricular do
núcleo comum, e da parte diversificada dos anos
inicias e finais.
Art. 2º - Revoga-se a resolução nº 001/2023 de 27
de janeiro de 2023.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor a parti da data
da sua publicação

AUDITORIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, de Dois Irmãos do Tocantins – TO, aos
trinta e um dia do mês de maio de dois mil e vinte e
três.

LUCINALVA RODRIGUES COSTA
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Lucinalva Rodrigues Costa

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 - Nº 496

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

ATOS DO CME

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/05%20-%20MAIO/496%20-%2031-05/DOEM%20-%20Nº%20496%20-%2031-05-2023.docx#_Toc137030531
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/05%20-%20MAIO/496%20-%2031-05/DOEM%20-%20Nº%20496%20-%2031-05-2023.docx#_Toc137030533
mailto:cpl@doisirmaos.to.gov.br
http://www.dianopolis.to.leg.br/

Nº 496 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023.

Presidente do CME

Selma Lima Borges
Vice-Presidente do CME

Neuziran Pereira

Silva
Conselheira

Luana da Paz Morais

Conselheira

Rides Fernandes

dos Santos
Conselheiro

Iamara Franco Fonseca

Conselheiro

Deuzenir Novais

Silva
Conselheira

Rita de Cássia Martins
Ribeiro

Conselheira

Sandra Paula R. de

Brito Medrado
Conselheira

       Maria Conceição Sousa Morais
                        Conselheira

Nº 496 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023.

ESTRUTURA CURRICULAR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - NÚCLEO COMUM

Vigência: a partir de 2023
Turno: Matutino e Vespertino
 Regime: Parcial
Carga Horária Total: 5000 horas
Horário de Entrada Matutino: 7 horas
Horário de Saída Matutino: 11h25min

Dias Letivos Anual: 201
Semanas Letivas Anual: 40
Duração da Aula: 50 minutos
Dias Letivos Semanais: 05
Horário de Entrada Vespertino: 13 horas
Horário de Saída Vespertino: 17h25min

Áreas do Conhecimento

Componentes
Curriculares

Carga Horária Semanal Carga Horária Anual Carga
Horária
Total

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano 1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano

Linguagens

Língua Portuguesa 7 7 7 7 7 280 280 280 280 280 1400

Arte 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

Educação Física 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

Língua Inglesa 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

Matemática Matemática 7 7 7 7 7 280 280 280 280 280 1400

Ciências da Natureza Ciências 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

Ciências Humanas

Geografia 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

História 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

Ensino Religioso Ensino Religioso 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

CARGA HORÁRIA TOTAL 25 25 25 25 25 1000 1000 1000 1000 1000 5000

Nº 496 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023.

ESTRUTURA CURRICULAR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - NÚCLEO DIVERSIFICADO

Vigência: a partir de 2023                                                                                                                                                Dias Letivos Anual: 201
Turno: Matutino e Vespertino
Regime: Complementar
Carga Horária Total: 3000 horas
Horário de Entrada Matutino: 7 horas
Horário de Saída Matutino: 10h

Semanas Letivas Anual: 40
Duração da Aula: 60 minutos
Dias Letivos Semanais: 05
Horário de Entrada Vespertino: 13 horas
Horário de Saída Vespertino: 16h

Áreas do Conhecimento

Componentes Curriculares

Carga Horária Semanal Carga Horária Anual Carga
Horária
Total

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano 1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano

Parte Diversificada

Experiência Matemática 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600

Alfabetização e Letramento 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600

Esportes e jogos 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600

Recreação 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600

Musicalização 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600

CARGA HORÁRIA TOTAL 15 15 15 15 15 600 600 600 600 600 3000

Nº 496 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023.

ESTRUTURA CURRICULAR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - NÚCLEO COMUM ESCOLA DO CAMPO

Vigência: a partir de 2023
Turno: Matutino e Vespertino
Regime: Parcial
Carga Horária Total: 5000 horas
Horário de Entrada Matutino: 8 horas
Horário de Saída Matutino: 12h25min

Dias Letivos Anual: 201
Semanas Letivas Anual: 40
Duração da Aula: 50 minutos
Dias Letivos Semanais: 05

Áreas do Conhecimento

Componentes
Curriculares

Carga Horária Semanal Carga Horária Anual Carga
Horária
Total

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano 1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano

Linguagens

Língua Portuguesa 7 7 7 7 7 280 280 280 280 280 1400

Arte 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

Educação Física 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

Língua Inglesa 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

Matemática Matemática 7 7 7 7 7 280 280 280 280 280 1400

Ciências da Natureza Ciências 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

Ciências Humanas

Geografia 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

História 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

Ensino Religioso Ensino Religioso 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

CARGA HORÁRIA TOTAL 25 25 25 25 25 1000 1000 1000 1000 1000 5000

Nº 496 6

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023.

ESTRUTURA CURRICULAR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAS - NÚCLEO DIVERSIFICADO ESCOLA DO CAMPO

Vigência: a partir de 2023                                                                                                                                                Dias Letivos Anual: 201
Turno: Matutino e Vespertino                                                                                                                                        Semanas Letivas Anual: 40
Regime: Complementar
Carga Horária Total: 3000 horas
Horário de Entrada Vespertino: 13:00min
Horário de Saída Matutino: 16h

Duração da Aula: 60 minutos
Dias Letivos Semanais: 05

Áreas do Conhecimento

Componentes Curriculares

Carga Horária Semanal Carga Horária Anual Carga
Horária
Total

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano 1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano

Parte Diversificada

Experiência Matemática 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600

Alfabetização e Letramento 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600

Esportes e jogos 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600

Recreação 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600

Meio Ambiente 3 3 3 3 3 120 120 120 120 120 600

CARGA HORÁRIA TOTAL 15 15 15 15 15 600 600 600 600 600 3000

Nº 496 7

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023.

ESTRUTURA CURRICULAR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS - NÚCLEO COMUM ESCOLA DO CAMPO

Vigência: a partir de 2023
Turno: Matutino e Vespertino
Regime: Parcial
Carga Horária Total: 4000 horas
Horário de Entrada Matutino: 8 horas
Horário de Saída Matutino: 12:25min

Dias Letivos Anual: 201
Semanas Letivas Anual: 40
Duração da Aula: 50 minutos
Dias Letivos Semanais: 05

Área do Conhecimento

Componentes Curriculares

Carga Horária Semanal Carga Horária Anual Carga
Horária
Total

6º ano 7º ano 8º ano 9º ano 6º ano 7º ano 8º ano 9º ano

Linguagens

Língua Portuguesa 6 6 6 6 240 240 240 240 960

Arte 1 1 1 1 40 40 40 40 160

Educação Física 2 2 2 2 80 80 80 80 320

Língua Inglesa 2 2 2 2 80 80 80 80 320

Matemática Matemática 6 6 6 6 240 240 240 240 960

Ciências da Natureza Ciências 3 3 3 3 120 120 120 120 480

Ciências Humanas

Geografia 2 2 2 2 80 80 80 80 320

História 2 2 2 2 80 80 80 80 320

Ensino Religioso Ensino Religioso 1 1 1 1 40 40 40 40 160

Carga Horária Total 25 25 25 25 1000 1000 1000 1000 4000

Nº 496 8

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023.

ESTRUTURA CURRICULAR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS - NÚCLEO DIVERSIFICADO ESCOLA DO CAMPO

Vigência: a partir de 2023                                                                                                                            Dias Letivos Anual: 201
Turno: Matutino e Vespertino
Regime: Complementar
Carga Horária Total: 2400 horas
Horário de Entrada
Vespertino: 13:00min
Horário de Saída Matutino: 16h

Semanas Letivas Anual: 40
Duração da Aula: 60 minutos
Dias Letivos Semanais: 05

Áreas do Conhecimento

Componentes Curriculares

Carga Horária Semanal Carga Horária Anual Carga
Horária
Total

6º ano 7º ano 8º ano 9º ano 6º ano 7º ano 8º ano 9º ano

Parte Diversificada

Experiência Matemática 3 3 3 3 120 120 120 120 480

Alfabetização e Letramento 3 3 3 3 120 120 120 120 480

Esportes e jogos 3 3 3 3 120 120 120 120 480

Recreação 3 3 3 3 120 120 120 120 480

Meio Ambiente 3 3 3 3 120 120 120 120 480

CARGA HORÁRIA TOTAL 15 15 15 15 600 600 600 600 2400

		2023-05-31T17:11:26-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181